
1 
 

                                                

         

 
 
 
 
 
 

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 
Settore Ambiente – Unità Dedicata PIU EUROPA 

 
 
 
 
 
 

BANDO DI GARA 
 
 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 
2006 n. 163 e ss.mm.ii. Affidamento del servizio di 
assistenza tecnica ed operativa al responsabile del 
programma P.I.U. Europa Città di Giugliano in Campania 
per la redazione e l’attuazione del Programma Integrato 
Urbano Città di Giugliano in Campania 
IMPORTO STIMATO: EURO 620.000,00, oltre IVA 
IMPORTO A BASE DI GARA: 310.000,00, oltre IVA 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 

- 1. Ente appaltante: Città di Giugliano in Campania – Settore Ambiente – Unità Dedicata PIU 
EUROPA – 80014 Giugliano in Campania (NA), Corso campano, n° 200. 

Responsabile del Procedimento: avv. Gaetano Pizzuti 

Telefono e fax: 081/8956334 – e-mail: piueuropa@comune.giugliano.na.it 

2. Procedura di aggiudicazione: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 
2006 n.163 e successive integrazioni e/o modificazioni. 

3. a) Luogo di esecuzione: Città di Giugliano in Campania; 

b) Categoria prevalente ex art. 14 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 163/2006: Categoria 11 
Allegato A  D.lgs n. 163/2006, Servizi di assistenza tecnica, CPC 865, 866; 

c) Descrizione: servizio di supporto al Responsabile del Programma Integrato Urbano della Città 
di Giugliano in Campania 

d) Codice CIG:  045587471E – Numero gara: 516093 (da utilizzare in sede di versamento 
del contributo da parte della SA)                      

4. Tempi di realizzazione: trenta mesi a partire dalla data di sottoscrizione del Verbale 
Consegna del Servizio, con facoltà di rinnovo per ugual periodo. 

5) Importo dell’appalto: 

a) a base di gara: 310.000,00 esclusa IVA  

b) valore stimato ex art. 29 comma 1 D.lgs n. 163: 620.000,00 (seicentoventimila/00 
euro) esclusa I.V.A. 

I fondi sono a carico del PO FERS 2007 - 2013 della Regione Campania - Obiettivo Operativo 7.1. 
Le risorse finanziarie provengono da specifico finanziamento regionale, giusta deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania n. 1558/2008. 

6) Uffici comunali incaricati di dare informazioni: Settore Ambiente – Unità Dedicata PIU 
EUROPA potranno essere richiesti e consultati i documenti amministrativi; 

7) Termini per la richiesta di chiarimenti: fino a 4 (quattro) giorni prima della scadenza del 
termine di ricezione delle domande di partecipazione. 

8) Modalità di presentazione dell’offerta: vedi articolo 11 del Capitolato Speciale; 

9) Versamento del contributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: 

vedi articolo 8 del Capitolato; 

10) Termine ultimo per la ricezione delle domande e delle offerte: entro e non oltre le 
ore 12,00 del giorno   17/05/ 2010; 



3 
 

11) Luogo di presentazione delle offerte: protocollo generale della Città di Giugliano in 
Campania (Na), c.a.p. 80014, Corso Campano, n° 200; 

12) Lingua: Italiano. 

13) Persone ammesse ad assistere alle sedute pubbliche: il legale rappresentante del 
soggetto partecipante, ovvero un suo rappresentante munito di delega scritta, di fotocopia del 
documento di riconoscimento del delegante e di idoneo documento di riconoscimento in corso di 
validità. 

14) Data, ora e luogo dell’apertura delle sedute pubbliche: verranno comunicati con fax ai 
partecipanti. 

15) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 
D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii, sulla base dei seguenti elementi: 

offerta tecnica massimo punti 80/100             offerta economica massimo punti 20/100 

come da criteri di selezione riportati all’art. 13 del capitolato speciale d’appalto. 

In ipotesi di offerte anormalmente basse, si procederà in conformità dell’art. 86 – comma 2, artt. 
87 – 88 – e 89 del D. Lgs. 163/006 e ss.mm.ii. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta, purché accettabile ai sensi dell’art. 86, comma 3. L’Amministrazione si riserva la 
facoltà di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto. L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di non 
procedere all’espletamento della gara, senza che la stessa incorra in richiesta di danni, indennità o 
compensi da parte dei partecipanti. 

16) Deposito di garanzia: vedi art. 16 del Capitolato speciale. 

17) Modalità e condizioni di pagamento: vedi art. 20 del Capitolato speciale. 

18) Alla gara possono partecipare: società, ditte individuali, associazioni temporanee di 
imprese (ATI), consorzi e geie. 

19) Requisiti per la partecipazione all’appalto: vedi articolo 5 del Capitolato speciale. 

20) Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 
centottanta giorni (180) dalla data di presentazione dell’offerta. 

21) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del 
D. Lgs.163/06 e ss.mm.ii. 

22) Subappalto: non ammesso. 

23) Altre informazioni: 

a) nella domanda le ditte dovranno indicare la partita IVA; 

b) i documenti di tutte le ditte saranno acquisiti agli atti dell’Ente appaltante e non saranno 
restituiti alle ditte interessate; 



4 
 

c) l’approvazione della graduatoria e l’aggiudicazione definitiva non costituiranno per 
l’Amministrazione obbligo a stipulare il contratto di appalto. Il soggetto aggiudicatario non potrà 
far valere, in tal caso, alcuna forma di responsabilità, neanche di natura precontrattuale; 

d) dichiarazione, pena l’esclusione, resa ai sensi del Protocollo di Legalità stipulato tra la Città di 
Giugliano in Campania e la Prefettura di Napoli. 

e) sarà escluso dalla gara il concorrente che produrrà dichiarazioni non conformi alle prescrizioni 
ed alle norme dettate dal Capitolato speciale. 

f) L’aggiudicazione, che risulterà dalla relativa determinazione dirigenziale, sarà immediatamente 
impegnativa per il solo aggiudicatario e sarà subordinata agli accertamenti e certificazioni previsti 
dalla vigente normativa. La stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario è subordinata 
all’acquisizione della suddetta documentazione. La stipula del contratto è altresì subordinata 
all’acquisizione della certificazione di regolarità contributiva di cui all’art. 2 del D. Lgs. 210/02 
convertito dalla legge 266/02, all’art. 3, comma 8, del D. Lgs. 494/96, e dall’art.38, comma 3, del D. 
Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, certificazione che le imprese che risultano aggiudicatarie sono tenute a 
presentare alla stazione appaltante a pena di revoca dell’aggiudicazione, come previsto dall’art. 2 
dello stesso D.L. n. 210/02. 

24) Data di spedizione e ricezione del bando alla G.U.C.E.: 23/03/2010 

 

Giugliano in Campania, lì 23/03/2010 

 
 

Settore ambiente- Unità Dedicata PIU’ EUROPA 
Il Dirigente 

(Avv. Gaetano Pizzuti) 
 


